Heureuse la vieillesse qui peut surtout s'appliquer en réalité ces consolantes paroles du grand Apôtre : J'ai combattu le bon combat, j'ai achevé ma course, j'ai gardé la foi. Du reste, j'attends la couronne de justice que le Seigneur, juste juge, me rendra en ce jour : *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die, justus judex* (II. Tim. iv. 7. 8).

La vieillesse, dit saint Ambroise, doit être le port, et non le naufrage de la vie surnaturelle : *Senectus portus debet esse, non vitæ superioris naufragium* (Epist. xii ad Valent. imperator.).

LA vieillesse est vénérable, dit l'Écriture, non par sa longueur prolongée, ni par le nombre des années; c'est la prudence qui est la vieillesse de l'homme; et la vie sans tache est une longue vie : *Senectus venerabilis est non diuturna, neque annorum numero computata : ætos senectutis vita immaculata* (Sap. iv. 8. 9).

Quelle est
la vieillesse
vraiment
respectable.

Ce n'est pas la chevelure blanchie par les années qui est recommandable, dit saint Ambroise, mais la blancheur des mœurs. La véritable et vénérable vieillesse est celle qui est blanche en mérites et non en cheveux; car on doit vénérer cette blancheur de l'âme qui existe dans la candeur des pensées, et qui brille dans les bonnes œuvres. Car quelle est la vraie vie de la vieillesse, sinon la vie sans tache, qui se prolonge, non quelques jours ou quelques années, mais des siècles; dont la durée est sans fin, dont la longévité est sans défection? Lorsqu'on a été irréprochable pendant les divers âges que

l'on a traversés, la vieillesse est vénérable. Les âges se mesurent par les mérites, par les bonnes mœurs, et non par les cheveux blancs (*De Cain et Abel.*, c. III).

Nous voyons plusieurs jeunes gens, dit saint Bernard, qui surpassent en sagesse quelques vieillards, et qui sont très-âgés par leurs mœurs pures et sévères; qui préviennent les temps par leurs mérites, et qui remplacent par leurs vertus les années qu'ils n'ont pas (1).

Que le port des vieillards, dit saint Ambroise, soit une foi vive, et l'accomplissement de la loi de Dieu. Que l'enfance en soit imbuë, que l'adolescence y soit élevée, que la jeunesse y vieillisse, et que la vieillesse s'y rajeunisse. La vraie vieillesse est celle qui est exempte de péché (*Lib. II de Abel.*, c. 1).

Le jeune homme qui mène une vie pure est heureux, dit encore saint Ambroise; mais le vieillard qui a bien vécu, est plus heureux encore : car il tient ce que le jeune homme espère; ce que ce vieillard a été, ce jeune homme désire de l'être (2).

Ainsi les patriarches, les prophètes, les apôtres, les martyrs, tous les saints vivent encore et vivront. Ils ont vécu dans la vertu, ils vivent dans la mémoire, ils vivront éternellement dans la gloire: *Virtute vixit, memoria vivit, gloria vivet* (*In Ecclesia S. Mariæ angelorum, sepulcro cardinalis Alciati, Romæ*).

La vieillesse est la fleur de la tempérance et de la prudence, dit Démocrite: *Senectus flos est temperantiæ et prudentiæ* (Teste Plutarch.).

La vieillesse est moins dans l'âge que dans la vertu, disent Pythagore et Platon (*Anton. in Meliss.*).

L'honneur et la couronne de la vieillesse, c'est la sagesse; sa gloire, c'est la crainte de Dieu, dit l'Ecclesiastique: *Corona senum multo peritia; et gloria illorum, timor Dei* (xxv. 8).

Combien la vieillesse sans mœurs et sans prudence est criminelle et méprisable.

L'ENFANT de cent ans mourra, dit Isale: *Puer centum annorum morietur* (LXV. 20).

L'enfant, dit saint Grégoire, à la vérité, peut vivre longtemps, mais s'il souille par le péché ses divers âges, et s'il ne se corrige pas,

(1) Multos juniorum videmus super senes intelligere, et moribus antiquare dies, prævenire tempora meritis, et quod ætati deest, compensare virtutibus (*Epist. xii ad Henricum Senonens.*).

(2) Beatus quidem est juvenis qui bene vivit; sed magis beatus est senex qui bene vixit: quod enim juvenis sperat, adeptus est senior; quod senex fuit, optat hoc esse qui juvenis est (*Lib. II de Jacob.*, c. viii).

ces longues années qu'il reçoit par la miséricorde de Dieu, croissent en malédiction. Plus Dieu nous attend, plus nous avons nécessairement à craindre la damnation, pour avoir converti en iniquités des années qui nous étaient données pour la piété et la vertu; plus nous avons eu de temps pour éviter l'éternelle mort, plus cette mort doit être terrible et funeste, ayant abusé du temps, l'ayant profané (Lib. XXVII *Moral.*, c. iv).

J'espérais, est-il dit au livre de Job, que les longs jours parleraient comme ils le doivent, et que le nombre des années ferait entendre le langage de la sagesse. Mais les hommes avancés en âge ne sont pas toujours les plus sages, et la justice n'est pas toujours le partage des vieillards : *Sperabam quod ætas prolixior loqueretur, et annorum multitudo doceret sapientiam. Non sunt longævi sapientes, nec senes intelligunt judicium* (XXXII. 7. 9).

C'est chose révoltante de voir un vieillard assis dans une taverne, dit saint Chrysostome; c'est une confusion et une dérision, qu'orné à l'extérieur de sa chevelure blanche, il ait une âme puérile. Si à cet âge vous n'inspirez pas le respect, comment voulez-vous que le jeune homme respecte vos cheveux blancs? Dieu vous a honoré, il vous a donné des cheveux blancs, il vous a communiqué une véritable prérogative; pourquoi trahissez-vous cet honneur? Comment la jeunesse le respectera-t-elle, lorsqu'elle vous verra plongé dans les turpitudes? La blancheur des cheveux est vénérable, lorsqu'on se conduit d'une manière digne; mais lorsqu'on se conduit en jeune homme dépourvu de prudence et de gravité, on devient un être incomparablement ridicule et méprisable. Comment, ô vieillards, pourrez-vous faire la leçon aux jeunes gens, si vous vous jetez dans l'ivresse et l'incontinence? Et en vous accusant et vous condamnant, je n'accuse et ne condamne pas des vieillards, mais des jeunes gens; car vous qui vous conduisez si mal, eussiez-vous cent ans, vous n'êtes à mes yeux que des jeunes gens, et semblables à des enfants (*Homil. iv in Epist. ad Heb.*).